

5.0

Dato: D. 18. april 2023

Til: Hovedbestyrelsen – møde d. 28. april 2023

Kontaktperson: Ida Marxen Søndergaard, Bo Håkansson, Daniella Humm Møller



Dagsordenpunkt 5 - Orientering og drøftelse af DN's arbejde med en kommende naturlov og DN's arbejde med arealanvendelse, herunder særligt byer og infrastrukturens fortrængning af natur	Tilhørende bilag til dagsordenpunktet 5.1 Uddrag af udkast til strategi- og handleplan for DN's arbejde med en kommende naturlov (FORTROLIG - KUN TIL HB). 5.2 DN's arbejde med byers og infrastrukturens fortrængning af natur. 5.3 CONCITOS rapport: 'Danmarks arealer – Danmarks fremtid'.
Indstilling	Det indstilles, at HB: A) <u>Orienteres</u> om sekretariatets arbejde med en kommende naturlov og på denne baggrund <u>beslutter</u> hvordan HB fremover ønsker at blive holdt orienteret om arbejdet. B) <u>Orienteres</u> om DN's arbejde byers og infrastrukturens fortrængning af natur. C) <u>Orienteres</u> om DN's arbejde med arealanvendelsen i Danmark
Kort sagsfremstilling	A) DN's arbejde med en kommende naturlov I december 2022 slog SVM-regeringen med deres regeringsgrundlag fast, at de ønsker en naturlov. Det understreges i regeringsgrundlaget, at målet med naturloven er "at bidrage til EU's biodiversitetsstrategi for 2030, som har som mål, at 30 % af EU's areal til lands og til havs skal være beskyttet natur, hvoraf 10 % skal være strengt beskyttet natur". I og med at der i regeringsgrundlaget står, at naturloven skal 'bidrage' til målene i EU's biodiversitetsstrategi og ikke implementere EU-målene på nationalt niveau, står regeringens ambitionsniveau for en kommende naturlov meget åbent. Mette Frederiksen har efterfølgende understreget fra Folketingets talerstol, at hun ikke mener, at et mål om 30 % beskyttet natur er realistisk, og Venstre har under valgkampen ligeledes kaldt 30 %-målsætningen for 'nærmest urealistisk' og 'megadyr.' Der foreligger pt. ikke oplysninger om hverken regeringens mere konkrete ambitionsniveau, tidsplan eller forventninger til inddragelse af partier uden for regeringen. Med udgangspunkt i bl.a. DN's netop vedtagne naturpolitik har sekretariatet udarbejdet en "Strategi- og handleplan for DN's arbejde med en kommende naturlov" (se bilag 5.1).

5.0

Det overordnede formål med DN's arbejde med naturloven er, at Folketinget i denne regeringsperiode vedtager en naturlov, som afspejler målsætningerne i EU's biodiversitetsstrategi på nationalt niveau. Arbejdet med den kommende naturlov er omfattende og er derfor brudt ned i 6 områder som vi arbejder med for at nå vores målsætninger:

- 1) Skabe alliancer for at fremme DN's krav til naturlov.
- 2) Pege på delmål for at få arbejdet med udlægning af mere natur i gang.
- 3) Udarbejde en vision for Danmarks Natur 2030.
- 4) Pege på behovet for at fjerne barrierer og skabe positive incitamenter for jordejere til at skabe mere og bedre natur
- 5) Foreslå konkrete indsatser på den korte bane.
- 6) Bidrage til debatten om en ny 'finansiel motor' for mere og bedre natur.

Sekretariatet har planlagt og iværksat initiativer beskrevet i strategi- og handleplanen med henblik på at forsøge at påvirke den politiske dagsordenen og sikre en folkelig opbakning til en ambitiøs naturlov.

Da tidsplan for regeringens arbejde med en kommende naturlov pt er uafklaret skal sekretariatet strategi- og handleplan ses som et "levende" dokument som løbende tilpasses givne forudsætninger, herunder i relation til arbejdet med EU's Forordning om naturgenopretning.

B) DN's arbejde med byers og infrastrukturens fortrængning af natur

HB har ønsket at drøfte DN's arbejde med byers og infrastrukturens fortrængning af natur. Se bilag 5.2 for en beskrivelse af DN's arbejde med byers og infrastrukturens fortrængning af natur.

C) DN's arbejde med arealanvendelse i øvrigt

HB har desuden ønsket en kort beskrivelse af DN's arbejde med arealanvendelse i relation til arbejdet med natur. En kommende naturlov skal først og fremmest sætte mål for størrelsen og kvaliteten af Danmarks naturareal for at stoppe biodiversitetskrisen. Men arbejdet skal ses i tæt sammenhæng med den øvrige udvikling af arealanvendelsen i Danmark. Der er flere arealønsker på land, end der er plads til. Derfor arbejder DN på at sikre en fysisk planlægning som tilgodeser og afvejer hensyn til både naturen, landskabets, klimaets og miljøets interesser i fremtidens arealanvendelse. Det gælder uanset om det drejer sig om fremtidens byer, fremtidens landskaber og landdistrikter, fremtidens landbrug eller fremtidens natur. Aktuelt foregår arbejdet politisk som en del af foreningens arbejde med justering af planloven, og fx. som deltager i referencegruppen til CONCITO-projektet Danmarks arealer - Danmarks fremtid (CONCITOS rapport er vedlagt som bilag 5.3).

5.0

Sammenhæng til andre af DNS opgaver	En kommende dansk naturlov skal bl.a. sættes i kontekst til den kommende EU Forordning om naturgenopretning og DNS arbejde med denne.
Evt. kommunikation	Sekretariatets strategi- og handleplan for arbejdet med en kommende naturlov vil i endelig form indeholde en tidsplan for initiativer vedrørende ekstern kommunikation.
Evt. økonomi forbundet med sagen	Arbejdet vil være en integreret del af sekretariatets arbejde og vil ikke aflede yderligere omkostninger.